
PREFEITURA MUNICIPAL DE        

ESPERANÇA NOVA 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
                 Site – esperancanova.pr.gov.br  -  E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 
 
 

      

DECRETO N° 065/2013 
 

 
SÚMULA: Convoca a Etapa Preparatória Municipal da 5ª 
Conferência Nacional das Cidades e dá outras providências. 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA , no uso de suas atribuições 

legais, considerando os temos Decreto Federal n.º 5.790 de 25 de maio de 2006, e da 
Resolução Normativa nº. 14 de 06 de junho de 2012, do Ministérios das Cidades, decreta: 
 
 Art. 1 ° Fica convocada a 5ª Conferência municipal da Cidade, a ser realizar-se no 
período compreendido entre 23 e 24 de maio de 2013, sob a coordenação da Divisão de 
Assistência Social do Município de Esperança Nova. 
 
 Art. 2° A 5ª conferencia municipal da cidade desenvolverá seus trabalhos a partir do 
tema “Quem muda as cidades somo nós: Reforma Urbana já” 

 
Art. 3°  O Prefeito Municipal, instituirá, mediante decreto a Comissão Preparatória  da 

Conferência com a participação de até 05 integrantes, e que deverá a seguinte composição: 
 
I – Gestores, administradores Públicos e Legislativos municipais 40 % 
II – Sociedade Civil 60 % 
III – Movimentos Sociais e populares 0 % 
IV – Trabalhadores por meio de suas entidades sindicais 0% 
V – Empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento 

urbano 0% 
VI – Entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais 0% 
VII – ONGS com atuação na área 0% 
 
Parágrafo Único -  A Comissão Preparatória Municipal da Conferência caberá definir 

critério para eleição de delegados para etapa Estadual, respeitados os dispositivos legais 
atinentes a este processo. 
 
 Art. 4°  Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
   
 

CERTIFIQUEM-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do 

Paraná, aos seis e um dias do mês de Maio do ano de dois mil e treze. 
 

 
 

 
Everton Barbieri 
Prefeito Municipal 

 


